
TRATAMENTO DIFERENCIADO/SIMPLIFICADOAplica Benefício da Lei 123/06 alterada pela Lei 147/14:

Memorando nº 9372, de 29/05/2023 - Depto de Governo e InfraestruturaDescrição do Objeto:

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMOObjeto:COMPRAS E SERVIÇOSTipo do Objeto:

POR ITEMCritério de Julgamento:MENOR PREÇOTipo de Licitação:

9372/2023Proc. Adm.:15/2023Edital:

PREGÃO PRESENCIAL - 15/2023Modalidade:

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

199.010,380050166,00002 - DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDA

179.944,800045360,00001 - MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES ESPORTIVAS S.A.

Valor PropostaValor UnitárioFornecedores

47.763,000045360,00001UNItem 2 - GRAMADO SINTÉTICO BAIRRO FERREIRA DOS MATOS

Preço MédioMenor PreçoQuantidadeU.MProduto/Serviço

179.944,800099430,80001 - MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES ESPORTIVAS S.A.

199.010,3800109965,73002 - DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDA

Valor PropostaValor UnitárioFornecedores

104.698,265099430,80001UNItem 1 - GRAMADO SINTÉTICO CENTRO POLIESPORTIVO

Preço MédioMenor PreçoQuantidadeU.MProduto/Serviço

Pré - Classificação Inicial

Com base na apreciação da comissão, as propostas que foram consideradas classificadas por atenderem plenamente a todas as exigências
previstas em edital, são apresentadas na seguinte ordem, nos termos dos Incisos VIII e IX do artigo 4° da Lei Federal n° 10520, de 17/01/02.

PRÉ – CLASSIFICAÇÃO

38.878,6500DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDA

35.154,0000MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES ESPORTIVAS S.A.

Item 3 - 038.05594 GRAMADO SINTÉTICO ESPAÇO JÚLIO CESAR DE OLIVEIRA

50.166,0000DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDA

45.360,0000MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES ESPORTIVAS S.A.

Item 2 - 038.05593 GRAMADO SINTÉTICO BAIRRO FERREIRA DOS MATOS

99.430,8000MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES ESPORTIVAS S.A.

109.965,7300DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDA

Item 1 - 038.05592 GRAMADO SINTÉTICO CENTRO POLIESPORTIVO

Prosseguindo com o certame passamos a abertura das PROPOSTAS DE PREÇO sendo apurados os seguintes valores:

REGISTRO DE PROPOSTA

Encerrada a fase de habilitação, procedeu a abertura dos envelopes de proposta dos licitantes habilitados, conforme Art. 43 Inciso III da Lei
8.666/93. Constatando que todo conteúdo dos envelopes foi devidamente verificado e rubricado pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e
Representantes.

ABERTURA DA PROPOSTA

CNPJ: 17.992.979/0001-24CPF: 458.990.468-30

MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES ESPORTIVAS S.A.VINICIUS TANAKA SOARES DE LIMA

CNPJ: 43.074.899/0001-08CPF: 019.994.058-46

DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDACARLOS ROBERTO PROENÇA

Fornecedores:Representantes:

Aberta a sessão pelo Sr (a). Pregoeiro da COMISSÃO DE PREGÃO 2023 verificou-se a presença dos seguintes licitantes:

CREDENCIAMENTO

No dia 28 DE AGOSTO DE 2023, às 10:00 horas à PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO GRANDE junto à COMISSÃO DE PREGÃO 2023 
Senhor JOSÉ ANTONIO MANOEL, e a Equipe de Apoio, Senhores EDSON AIRTON NASCIMENTO, RENATA ELIS DE CAMARGO e FERNANDA 
CRISTIANE DRIGO SASAKI, designada através da PORTARIA DE NOMEAÇÃO n°002/2023 de 10 DE JANEIRO DE 2023 reuniram-se RUA 
FRANCISCO FHELLIPE DE LIMA, 40 - CENTRO - RIBEIRAO GRANDE - SAO PAULO no DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO, 
para recebimento e abertura da Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes 
de formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do licitante, na seguinte conformidade.

PREÂMBULO

Sistema CECAM

Página 1 / 3

Data: 28/08/2023 13:34:33

CNPJ: 67.360.446/0001-06

compras@ribeiraogrande.sp.gov.br

Coordenadoria de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO GRANDE



1° lugar35.054,0000MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALA

Item 3 - 038.05594 GRAMADO SINTÉTICO ESPAÇO JÚLIO CESAR DE OLIVEIRA

2° lugar50.166,0000DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONA

1° lugar45.260,0000MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALA

Item 2 - 038.05593 GRAMADO SINTÉTICO BAIRRO FERREIRA DOS MATOS

2° lugar109.965,7300DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONA

1° lugar99.330,8000MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALA

Item 1 - 038.05592 GRAMADO SINTÉTICO CENTRO POLIESPORTIVO

Com base na apreciação da comissão, as propostas que foram consideradas classificadas por atenderem plenamente a todas as exigências
prevista em edital, são apresentadas na seguinte ordem classificatória:

CLASSIFICAÇÃO

Ato contínuo, foram abertos os envelopes de Documentação de Habilitação dos licitantes que apresentaram a melhor proposta, analisados os
documentos de habilitação foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. Os documentos de habilitação e as propostas dos
credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos licitantes para exame e rubrica.

HABILITAÇÃO

38.878,65002º - DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDA

Classificado - Vencedor35.054,00001º - MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES E

ResultadoValor NegociadoMelhor OfertaClassificação

Item 3 - 038.05594 GRAMADO SINTÉTICO ESPAÇO JÚLIO CESAR DE OLIVEIRA

50.166,00002º - DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDA

Classificado - Vencedor45.260,00001º - MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES E

ResultadoValor NegociadoMelhor OfertaClassificação

Item 2 - 038.05593 GRAMADO SINTÉTICO BAIRRO FERREIRA DOS MATOS

109.965,73002º - DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDA

Classificado - Vencedor99.330,80001º - MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES E

ResultadoValor NegociadoMelhor OfertaClassificação

Item 1 - 038.05592 GRAMADO SINTÉTICO CENTRO POLIESPORTIVO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o pregoeiro considerou que o preço obtido abaixo especificado, é aceitável por ser compatível com
os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

NEGOCIAÇÃO

35.054,000035.154,00001º - MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES ESPORTIVAS S.A.

DECLINADO38.878,6500--  - DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDA

Lance AtualÚltimo LanceClassificação

RODADA: 1

Item 3 - GRAMADO SINTÉTICO ESPAÇO JÚLIO CESAR DE OLIVEIRA

45.260,000045.360,00001º - MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES ESPORTIVAS S.A.

DECLINADO50.166,0000--  - DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDA

Lance AtualÚltimo LanceClassificação

RODADA: 1

Item 2 - GRAMADO SINTÉTICO BAIRRO FERREIRA DOS MATOS

99.330,800099.430,80001º - MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES ESPORTIVAS S.A.

DECLINADO109.965,7300--  - DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDA

Lance AtualÚltimo LanceClassificação

RODADA: 1

Item 1 - GRAMADO SINTÉTICO CENTRO POLIESPORTIVO

Em seguida, o pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor
da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

REGISTRO DE LANCE

199.010,380038878,65002 - DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDA

179.944,800035154,00001 - MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES ESPORTIVAS S.A.

Valor PropostaValor UnitárioFornecedores

37.016,325035154,00001UNItem 3 - GRAMADO SINTÉTICO ESPAÇO JÚLIO CESAR DE OLIVEIRA

Preço MédioMenor PreçoQuantidadeU.MProduto/Serviço

Sistema CECAM

Página 2 / 3

Data: 28/08/2023 13:34:33

CNPJ: 67.360.446/0001-06

compras@ribeiraogrande.sp.gov.br

Coordenadoria de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO GRANDE



Nada mais havendo a relatar sobre o presente julgamento, a comissão de licitação encerra a sessão pública com a lavradura desta ata, sendo
assinada pelos membros desta comissão, em seguida submetida a apreciação da autoridade superior, para que assim entender e concordar
promover a sua adjudicação e homologação do objeto licitação ao licitante vencedor.

ENCERRAMENTO

A licitante Distribuição Sintética, CNPJ 43.074.899/0001-08, solicita a desclassificação da licitante MMS Pinova, CNPJ 17.992.979/0001-24, por
entender que a mesma não é do ramo de atividade pertinente ao objeto desta licitação, motivo pelo qual o Pregoeiro e sua Euipe de Apoio, decide
por suspender a presente sessão abrindo o prazo até 04/09/2023 para que a MMS Pinova apresente as documentação que comprove o
atendimento das exigências editalícias, os documentos poderão ser apresentados no e-mail: compras@ribeiraogrande.sp.gov.br.

Após a divulgação dos resultados, foi dada a palavra aos representantes presentes para manifestarem a intensão de interposição de recurso
contra a decisão da comissão.

RECURSO ADMINISTRATIVO

2° lugar38.878,6500DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONA

1° lugar35.054,0000MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALA

COMISSÃO DE
PREGÃO 2023

ASSINAM

Pregoeiro

JOSE ANTONIO MANOEL

Membro

EDSON AIRTON NASCIMENTO

Membro

FERNANDA CRISTIANE DRIGO SASAKI

REPRESENTANTES DA EMPRESA

DISTRIBUIÇÃO SINTÉTICA INTERNACIONAL LTDA

CARLOS ROBERTO PROENÇA

MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES
ESPORTIVAS S.A.

VINICIUS TANAKA SOARES DE LIMA

Sistema CECAM

Página 3 / 3

Data: 28/08/2023 13:34:33

CNPJ: 67.360.446/0001-06

compras@ribeiraogrande.sp.gov.br

Coordenadoria de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO GRANDE


